
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 
СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
31.01.2022  № 103-рз/IV 

 

 
 О проведении городской акции «Победу труженики тыла ковали 

праведным трудом...», посвященной присвоению городу 

Костроме почётного звания Российской Федерации  

«Город трудовой доблести» 

 

 

В соответствии с Положением о Комитете образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, 

в целях реализации государственной политики в области патриотического воспитания 

учащихся и повышения эффективности работы образовательных организаций по 

формированию у детей и молодежи города Костромы общечеловеческих ценностей, 

активной жизненной и гражданской позиции, 

 

ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о городской акции «Победу труженики тыла ковали 

праведным трудом...», посвященной присвоению городу Костроме почётного звания 

Российской Федерации «Город трудовой доблести» (далее - Акция) (приложение). 

2. Установить сроки проведения акции с 01 февраля по 09 мая 2022 года. 

3. Руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений 

обеспечить участие педагогов, учащихся и их родителей (законных представителей) в 

Акции. 

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Акции. 

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Скачкову Т.Н. 

 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                 И.В. Силакова 

 

 

 

 



Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы  

от «31» января 2022 г. № 103-рз/IV 

 

 

Положение 

о проведении городской акции «Победу труженики тыла ковали праведным 

трудом...», посвященной присвоению городу Костроме почётного звания Российской 

Федерации «Город трудовой доблести» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящие Положение регулирует порядок, сроки проведения и условия 

участия в городской акции «Победу труженики тыла ковали праведным трудом...», 

посвященной присвоению городу Костроме почётного звания Российской Федерации 

«Город трудовой доблести» (далее – Акция).  

1.2. Стимулом для проведения Акции явился указ Президента России 

В.В. Путина о присвоении городу Костроме почётного звания Российской Федерации 

«Город трудовой доблести», который на заседании Российского организационного 

комитета «Победа» отметил значительный вклад жителей в укрепление 

обороноспособности страны. «Костромские предприятия поставляли снаряды, мины, 

оборудование для танковой промышленности, брезент, обувь, бинты и многое другое. 

За трудовые успехи 115 коллективам Костромы было присвоено звание фронтовых 

ударных бригад. Около 400 трудящихся были награждены орденами и медалями за 

трудовую доблесть в годы войны». 

1.2. Учредителем Акции является Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодёжью Администрации города Костромы. 

1.3. Организацию и проведение Акции на городском уровне осуществляет 

муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования». 

1.4. Цель Акции: воспитание патриотизма, исторической памяти, чувства 

сопричастности детей и молодежи к истории России, Костромы посредством 

организация движения школьников города по поиску, описанию и осмыслению 

трудового подвига коллективов предприятий, детей и взрослых, через обращение к 

истории семей, семейным архивам, реликвиям, тем самым обеспечивая 

преемственность поколений, которые всегда верили в будущее Отечества, малой 

Родины. 

1.5. Задачи Акции: 

 активизировать интерес взрослых и детей к изучению истории России, 

родного края и своей семьи; 

 привлечь внимание общественности к идее сохранения исторической и 

семейной памяти о трудовых подвигах костромичей – тружеников тыла, детей и 

взрослых; 

 систематизировать сведения о земляках – тружениках тыла, приближавших 

Победу в Великой Отечественной войне, собранных детьми и молодежью; 



 обеспечить развитие инновационных форм патриотического воспитания 

молодежи и методического сопровождения педагогов по использованию данных форм 

воспитательной работы краеведческо-патриотической направленности. 

 

2. Условия и порядок проведения Акции. 

 

2.2. К участию в Акции приглашаются учащиеся и их родители (законные 

представители), педагоги муниципальных общеобразовательных организаций города 

Костромы. 

2.3. Акция проводится с 01 февраля по 9 мая 2022 года.  

2.4. Акция проводится в 2 этапа.  

Первый этап (школьный) - с 01 февраля 31 марта 2022 г. На данном этапе 

проводится работа по сбору, оформлению и презентации материалов о тружениках 

тыла в общеобразовательных организациях. 

Второй этап (городской) - с 01 апреля по 09 мая 2022 г. и включает мероприятия 

по презентации собранных материалов о тружениках тыла для населения города. 

2.5. 1 этап (школьный). Участники Акции собирают материалы о трудовом 

коллективе, действовавшем в городе Костроме в годы Великой Отечественной войны 

и внёсшем значительный вклад в достижение Победы, и (или) об одном труженике 

тыла из своей семьи или о нескольких поколениях тружеников в одном из форматов: 

2.5.1. Трудовой коллектив: 

-  «Предприятие (Фронтовая ударная бригада)», 

-  «Госпиталь». 

2.5.2. «Труженик тыла» 

- «Семейный архив»,  

- «Семейный репортаж»,  

- «Семейная хроника»,  

- «Семейная легенда»,  

- «Семейная традиция»,  

- «Семейный альбом», 

- «Семейный маршрут», 

- «Семейная галерея», 

- «Семейные письма», 

- «Семейная родословная», 

- «Семейная реликвия». 

2.5.3. «Предприятие (Фронтовая ударная бригада)» – представляются 

материалы о коллективном подвиге тружеников одного или нескольких предприятиях 

города Костромы, которые своим самоотверженным трудом приближали Великую 

Победу (в том числе, о тех производственных коллективах, которым в годы войны 

было присвоено звание «Фронтовая ударная бригада»); 

2.5.4. «Госпиталь» – представляются материалы о коллективном подвиге 

медицинских коллективов госпиталей, действовавших в Костроме и обеспечивавших 

оказание медицинской (стационарно-лечебной) помощи раненым. 

2.5.5. «Семейный архив» - представляются материалы о различных фактах 

жизни родных – тружениках тыла в виде фотографий (старых фотографий людей и 

событий, фотографии документов, предметов, а также записи фактов из жизни). 



2.5.6. «Семейный репортаж» предполагает запись интервью членов семьи о 

родных – тружениках тыла, детях войны и расшифровку этого интервью (оформление 

стенограммы в тексте). 

2.5.7. «Семейная хроника» - представляются воспоминания разных членов 

семьи о родных тружениках тыла. 

2.5.8. «Семейная реликвия» - представляются материалы о различных символах, 

реликвиях, предметах, с которым связана какая-то особенно важная история жизни 

семьи в тылу, в том числе и в Костроме, во время Великой Отечественной войны. 

2.5.9. «Семейная легенда» - рассказы, истории о родных – тружениках тыла. 

2.5.10. «Семейная традиция» - представляются материалы о семейных 

традициях, с которыми связана какая-то особенно важная история жизни семьи в тылу 

во время Великой Отечественной войны. 

2.5.11.  «Семейный альбом» - представляются фотографии родных, которые 

ковали Победу в тылу, и имеющиеся о них биографические сведения.  

2.5.12. «Семейный маршрут» - представляются сведения о том, где работали в 

тылу родные в годы Великой Отечественной войны, какие дороги они прошли.  

2.5.13. «Семейная галерея» - представляются рисунки детей, их родителей и 

всех членов семьи об истории жизни родных – тружениках тыла, детях войны.  

2.5.14. «Семейные письма» – представляются письма (оригиналы, фотокопии) 

тружеников тыла, членов их семей. Письма представителей современного поколения, 

обращенные к своим родным – труженикам тыла, детям войны. 

2.5.15. Обязательная информация в собранных материалах: 

- название предприятия в годы Великой Отечественной войны и современное, 

если предприятие сохранилось, место базирования, назначение, количество 

работников (по возможности), 

- название госпиталя, место базирования, персонал (количественные и 

качественные характеристики по возможности), 

- ФИО (полностью) труженика тыла/ труженика тыла из данной семьи, 

- годы жизни героев материалов, 

- указание, в каких событиях принимали участие. 

2.5.16. Собранные и оформленные материалы презентуются на школьных 

мероприятиях (классные часы, семейные встречи, выставки в школьных музеях, 

экспозиции в рекреационных зонах школ, школьные конференции, форумы (вместе с 

родителями), школьные СМИ и др.). 

2.5.17.  Ход Акции в общеобразовательный организации освещается на ее 

официальном сайте и в официальной группе в социальных сетях. 

2.6. 2 этап (городской) проводится с 01 апреля по 09 мая 2022 г. 

2.6.1. Мероприятия этапа направлены на презентацию сведений /информации/ 

собранных материалов о тружениках тыла на городском уровне в различных форматах: 

открытые передвижные (из школы в школу) экспозиции материалов по номинациям 

Акции в школьных музеях; создание виртуальных музеев и книг памяти на 

официальных сайтах образовательных учреждений. 

2.6.2.  Мероприятия проходят с участием тружеников тыла (их 

родственников). 

2.6.3. Лучшие материалы, собранные участниками Акции о тружениках тыла, 

собираются в единый электронный сборник\ресурс – виртуальный музей/виртуальная 

книга памяти «Победу труженики тыла ковали праведным трудом...» по номинациям 

Акции, который будет размещен на сайте муниципального бюджетного учреждения 



города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования и на сайте 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы.  

2.6.4. Дополнительная информация:  

 по телефону: 45-67-31 (Булкина М.В., Овчинникова Л.А., старшие 

методисты МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования»). 


